
Egészségnap  
az Agorában. 

Ifjú tehetségeket 
díjazott a város. 

Játszótér
Hatos telepen játszótér és sport-
pálya épült a legkisebbeknek  
az óvoda mögötti, korábban  
elhanyagolt, gazos  
területen.

Az ösztöndíjasok mellett a hát-
térben dolgozó szakember  
vehette át a Tatabánya  
Sportjáért elismerést.

Színes programokra 
invitáljuk a tatabányaiakat  
a múzeumba  
és a skanzenbe. 19.12-13.7.

A közösségépítés fontos tere lehet a legkisebbek 
számára a most átadott játszótér és sportpálya.
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Sokszínű az ősz, ami nem csak a természet 
színeit jelenti városunk szép zöldterületeivel, 
parkjaival, hanem a városvezetői munkát is. 
Utóbbi azért színes, mert a legkülönbözőbb 
témákban kellett egyeztetnünk, döntenünk, 
előkészítő munkát végeznünk a polgármesteri 
hivatal és intézményeink, cégeink 
munkatársaival. Néhány fontosabb témát 
emelnék ki, melyekről bővebben is írtak, 
beszámolnak kollégáink a magazinban.

Sokkal keveSebb lehetőSégünk van az 
idén a SzemélyeS találkozáSokra, így még 
nagyobb érték az együtt eltöltött idő

A járváNy máSodik hUllámA A fiAtAlokAt ériNti legiNkább.  4–5 

miNdeN tAtAbáNyAi óvodA ellátjA A SAját felvételi körzetébeN  8 
élő SAjátoS NeveléSi igéNyű gyermekeket. 

beNcSik jáNoS: „A köNyvtár jövőjét évekkel ezelőtt  9 
tUdáSközpoNtkéNt álmodtUk meg.” 

öSztöNdíj A tehetSégeS ifjú SportolókNAk.  12-13

SzAbAdtéri kiállítáS Nyílt A báNyáSzNApok 70 éveS törtéNetéből.  15

A lAbdArúgók Nem cSAk A pályáN, hANem AzoN kívül iS  17 
egyre jobb cSApAtot éS egySéget AlkotNAk. 

egéSzSégNAp Az AgorábAN, kiállítáS A múzeUmbAN   19 
éS A SkANzeNbeN, Nyílt NAp Az állAtok világNApjáN.

Az egész országban tapasztalható szak-
emberhiány Tatabányán is érzékelhető.  
A háziorvosi praxisok, az óvodapeda-
gógus álláshelyek betöltése hosszútá-
vú tervezést igényel, miközben a jelen 
hiányait kell betöltenünk. Szerencsére 
helyettesítésekkel egyelőre megoldhatók 
a gondok, de például a legnagyobb létszá-
mú gyermekorvosi körzetben, Felsőgallán 
– a háziorvosok egyetértésével – meg 
kellett emelnünk a körzet ellátásának 
díját annak érdekében, hogy betölthető 
legyen a praxis.
Az óvodapedagógusok toborzására 
kampányt indítunk. Jelenleg 19 betöl-
tetlen álláshelyre várunk pályázókat. 
Az óvodák segítségével kisfilmek, pla-
kátok készülnek városunkba invitálva a 
szakembereket.
A Megyeháza téren épülő szolgáltató-
házat sikerült újraterveznünk. A koráb-
bi elképzelések szerint három szinttel 
emelkedett volna a tér fölé, melyhez  
2,8 milliárdos hitelt vett igénybe a város. 
Ezt a konstrukciót dolgoztuk át, mert jól 
látható, hogy a fenntartási költségei és a 
hiteltörlesztés miatt még hosszú évekig 
hozzá kellett volna tennie az önkormány-
zatnak a hiányzó forrásokat. Ha egyet-
len emelet épül, és műszaki tartalomban 
illeszkedik a jelenlegi piaci igényekhez, 
akár önfenntartóvá válhat a létesítmény, 
ami a hitel lejárta után profitot is termel-
het a mélygarázzsal együtt. 
Több személyi kérdésben is döntöttünk 
a képviselőkkel a szeptember 17-i köz-
gyűlésen. A Jászai Mari Színház igazgatói 

pályázatán Crespo Rodrigo kapta a tes-
tület támogatását, így további öt évig ő 
látja el az intézményvezetői feladatokat. 
A T-Busz Kft. ügyvezetőjét is újraválasz-
tottuk Kupi Gábor személyében. 
Sajnos nem csak előremutató és pozitív 
tárgyalások zajlottak az elmúlt hetekben. 
A koronavírus okozta járvány második 
hullámába léptünk, ami a tanévkezdés 
után még inkább érzékelhetővé vált vá-
rosunkban is. Újra összehívtam a helyi 
operatív törzs tagjait – önkormányzati 
cégvezetőket, szolgáltatók felelős ve-
zetőit, a szociális és intézményi ellátás 
területén dolgozó szakembereket. A me-
gyei tisztifőorvos asszonytól kértünk tá-
jékoztatást az aktuális helyzetről. Város-
vezetőként felelős döntéseket szeretnék 
hozni annak érdekében, hogy megvédjük 
a lakosságot a tömeges fertőzéstől, de ne 
korlátozzuk aránytalanul a mindennapok 
működését. A nagyobb városi programo-
kat, tömegrendezvényeket lemondtuk, de 
a kisebb körben tervezett találkozóknak, 
ünnepségeknek, szabadtéri események-
nek egyelőre (szeptember 18-i állapot 
szerint) nem szeretnénk gátat szabni.
Megyénkben jelenleg leginkább a huszon- 
harmincéves korosztály megbetegedését 
tapasztalják a szakemberek. Ők kisebb 
tünetekkel vészelik át a néhány napos 
gyengélkedést. Az idős hozzátartozóikra 
azonban továbbra is nagyobb veszélyt 
jelent a járvány – a krónikus betegségeik, 
és az emiatt gyakori szövődmények miatt. 
Az önkormányzat biztosítja a megfelelő 
forrásokat az intézményeink számára 

az eszközökre, fertőtlenítőszerekre.  
Az idősek otthonában már korábban kor-
látozásokat vezettünk be. A helyi bu-
szokon a maszk használatát fokozottan 
ellenőrzik – arra kértem a társaság ve-
zetőjét, hogy dolgozzák ki hogyan tudja 
bevezetni a szolgáltató a bírságot a sza-
bályszegő utasokkal szemben. Mindany-
nyiunk közös felelőssége az előírások 
betartása, a maszk kötelező viselésével 
és a gyakori kézfertőtlenítéssel együtt.
Az elmúlt egy hónapban több örömteli 
eseménynek is részesei lehettünk. Átad-
tuk ifjú sportreménységeinknek a Földi 
Imre Ösztöndíjat, elismertük a Tatabánya 
Sportjáért tevékenykedő Nagy László 
létesítményvezető munkáját. Az idei,  
a járvány miatt szűkebb körben és prog-
ramokkal megrendezett bányásznapon 
díjaztuk a bányász hagyományokért dol-
gozó Csaszlava Jenőt, valamint a munkája 
során Tatabánya Közbiztonságáért sokat 
tevékenykedő Sikrai Attilát. 
Felemelő beszélgetéseket folytattunk 
ezeken az ünnepi alkalmakon. Sokkal 
kevesebb lehetőségünk van az idén a sze-
mélyes találkozásokra, kevesebb prog-
ramon vehetünk részt, így még nagyobb 
érték az együtt eltöltött idő. Jó volt halla-
ni a lakossági visszajelzéseket arról, hogy 
a felelős döntéseket támogatja a város. 
Vigyázzunk egymásra továbbra is!

Jó szerencsét!

Szücsné Posztovics Ilona
Tatabánya MJV polgármestere

Bányásznap

bánhida

Földi Imre  
sport- 
ösztöndíjak

„Megszolgáltam ezt az aranyat 1959 óta,  
de még eszemben sincs abbahagyni, ennyi 
küzdelem után már nem is lenne érdemes 
most befejezni. A súlyemelésben az a szép, 

hogy minden egyes kis eredményért küzdeni 
kell” - az idézet Földi Imrétől származik,  

aki azután nyilatkozta ezt, hogy az 1972-es 
müncheni olimpián megszerezte az első  

magyar aranyérmet. Földi Imre nevét viseli 
Tatabánya Sportösztöndíja, melynek átadásá-

ra az olimpiai siker évfordulóján került sor.

A Kegyeleti Emlékműtől a Bányá-
szati és Ipari skanzenbe vezetett 
a bányásznapi felvonulás, amit az 
idén a járvány miatt szűk körben 

rendeztek meg. A szabadtéri 
múzeumban adták át a városi 

elismeréseket. 

Négy éves előkészítő, gyűjtő és 
kutató munka nyomán készült el 

az a film, melyet a Tatabányai  
Múzeumban mutattak be  

és a www.banhida.hu oldalon  
is látható.

Hírek, kisfilmek, információk a Jó szerencsét Tatabánya youtube csatornán
A hír melletti QR kódot a telefon kamerájával beolvasva máris elindul a kisfilm. Amennyiben  
a telefon külön alkalmazást igényel, beszerezhető az appstore (iphone) illetve a googleplay  
(android) áruházakban, díjtalanul.
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Személyi 
változáSok 
az orvoSi 
körzetekben

CreSpo 
rodrigo 
marad a 
Színház 
élén

a járvány máSodik hulláma  
a fiatalokat érinti leginkább

két Szinttel keveSebb, 
de haSznoSabb

Tatabánya 4. számú gyermek házi-
orvosi körzetében (Vadász utca 26.) az 
ellátást október 1-től dr. Sallay Katalin 
vállalta helyettesítéssel.

Tatabánya 2. számú gyermek fogor-
vosi körzetben a helyettesítést a Su-
gó-Dent Kft. keretein belül Dr. Kányi 
Olga fogorvos és Dr. Takács-Arany Ka-
talin egyéni vállalkozó gyermek fogor-
vos megosztva vállalják heti 15 órában.

A felsőgallai oktatási és nevelési in-
tézményeket (Felsőgallai Széchenyi 
István Általános Iskola, Füzes utcai 
Általános Iskola, Tatabányai Német 
Nemzetiségi Óvoda, Tatabányai Gyer-
mekkert Óvoda Mésztelepi Óvoda te-
lephely és Rét utcai Óvoda telephely) 
helyettesítés keretein belül Dr. Pintér 
Katalin Margit és Dr. Kovács Teréz 
gyermekorvosok vállalták.

A 11. számú gyermek háziorvosi kör-
zetben (Szabadság tér 12.) dr. Honti Anna 
Mária gyermekorvos 2020 decembe-
rétől napjától kérte a feladat-ellátási 
szerződése felbontását.

A tatabányai gyermek háziorvosok nem 
tudták elvállalni ezt, a város legmagasabb 
lakosságszámú (1097 fő) gyermekkörze-
tét, viszont valamennyien egyetértettek 
abban, hogy szükséges emelt összegű 
támogatás biztosítása a körzet ellátá-
sához. Ezért havi 500 ezer Ft kiegészí-
tő támogatásról döntött a közgyűlés az 
ellátását vállaló orvos számára.

A Jászai Mari Színház, Népház ve-
zetőjének öt év határozott időre szóló 
megbízása 2020. december 31-i hatály-
lyal lejár. Tatabánya Megyei Jogú Város 
Önkormányzata nyilvános pályázatot 
hirdetett az igazgatói állás betöltésére, 
2020. augusztus 14-i határidővel két sza-
bályos pályamunka érkezett be. A felkért 
Szakmai Bizottság meghallgatta a pá-
lyázókat, kialakította írásos véleményét 
és megtette szakmai javaslatát. A köz-
gyűlés szeptemberben Crespo Rodrigot 
választotta meg újabb 5 évre a színház 
vezetésére.

Crespo Rodrigo a döntés kapcsán el-
mondta: „A harmadik ciklusomra be-
nyújtott pályázaton csak az én nevem 
szerepel. Ennek a pályázatnak azonban 
nem lenne szakmai fedezete azok nél-
kül a művészek, alkotók, vezetőtársak és 
kollégák nélkül, akikkel az elmúlt éveket 
végigcsináltuk, akik miatt a Jászai Mari 
Színház ma az, ami! Köszönöm nekik, 
hogy sikerült együtt létrehozni és élet-
ben tartani azt, ami reményeim szerint 
mindannyiunk életében nagyon fontos-
sá vált!

Aki végigkövette azt az utat, amit a 
Jászai 2011 óta végigjárt, pontosan tudja, 
honnan hová jutottunk művészi értelem-
ben, mennyit változtunk színházként 
és intézményként. Nem láttam volna 
értelmét tovább haladni ezen az úton, 
ha nem érezném a közönség részéről 
azt az egyértelmű támogatást és sze-
retetet, ami nap mint nap megnyilvá-
nul a Jászaival kapcsolatban. Ennek a 
jelentősége ma talán még nagyobb, mint 
eddig bármikor! Az előttünk álló időszak, 
ahogyan minden színház életében, a mi 
életünkben is összehasonlíthatatlanul 
nehezebb lesz, mint bármi, amit eddig 
megtapasztaltunk. Hiszek abban, hogy az 
igazgatásom folytatását támogató döntés 
szellemében és a Jászais közösség támo-
gatásával menni fog! Nagyon köszönöm 
mindannyiuknak!”

A Megyeháza téren épülő Városkapu Szolgáltató és Üzletház projekt megvalósí-
tása érdekében Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése 2016-ban 
döntött a T- Ingatlanfejlesztő 2016 Kft. létrehozásáról. A cég tulajdonosi szerkezete 
többször változott, jelenleg a T-Szol Zrt. és az önkormányzat együtt 100 százalék 
tulajdonrészt birtokol. A projekt kezdete óta a gazdasági környezetben történt vál-
tozások miatt felmerült az építési terv műszaki tartalmának csökkentése.

Az eredeti projekt elhatározáskor számba vett 3,6 milliárd Ft-os bekerülési értéken 
teljeskörűen a szolgáltató ház nem volt megvalósítható. 

Sem az eredeti, sem a jelenlegi elgondoláshoz a meglévő 800 millió Ft-os saját erő 
nem elegendő. További 650 millió Ft forrás bevonására van szükség, melyet a pro-
jekt befejezésééig a tulajdonosoknak biztosítani kell, mivel a pénzintézetek további 
kölcsönt nem nyújtanak.

A tervek és a projekt felülvizsgálata után a T-Szol Zrt. 2020 júniusában javasolta a 
Városkapu Szolgáltató és Üzletház műszaki tartalmának módosítását, mely szerint 
az épület – az eredeti tervekhez képest - két szinttel csökken, ezt szeptemberben 
a közgyűlés is elfogadta. Ezzel együtt az alaprajzi elrendezés is változik, mely az 
eredetihez képest „színesebb”, élőbb és nem utolsó sorban jobban hasznosítható 
bérleményeket eredményez.

A csökkentett szintszám az eredeti kivitelezési összegtől (2,8 milliárd Ft) eltérően, 
a kivitelező által adott árajánlat szerint 2,45 milliárd Ft-ra változott. Ebből a hitel 
összege 1,8 milliárdra csökkent, 2,8 milliárdról.

A műszaki tartalom megváltozása miatt az eredeti „kölcsönszerződést” módosítani 
kell. Szükség van új engedélyezési eljárás lefolytatására, és a helyi építési szabályzat 
(HÉSZ) módosítására. A továbbiakban szükséges még az önkormányzat kezesség-
vállalása és előzetes kormányzati engedély beszerzése.

Összeült a tatabányai operatív törzs. 
Harsányiné dr. Patkó Enikő megyei tisz-
tifőorvostól kért tájékoztatást a polgár-
mester a járvány második hullámának 
megyei adatairól. „Felelősséggel szeret-
nénk dönteni a napi feladatvégzés közben: 
amikor döntünk a szociális intézmények 
működtetéséről, a foglalkoztatók nyitva 
tartásáról, az óvodák rendkívüli házirend-
jéről, a kisebb-nagyobb rendezvényekről, 
a művelődési házak programjainak lá-
togathatóságáról.” – mondta el Szücsné 
Posztovics Ilona.

Megyénkben jelenleg leginkább a hu-
szon- harmincéves korosztály megbe-
tegedését tapasztalják a szakemberek. 
Ők szegényesebb tünetekkel vészelik át 
a néhány napos gyengélkedést. Az idős 
hozzátartozóikra azonban továbbra is 
nagyobb veszélyt jelent a járvány – a kró-
nikus betegségeik, és az emiatt gyakori 
szövődmények miatt.

Tisztifőorvos asszony arról tájékoztat-
ta az összehívott szakembereket, hogy a 
maszk viselése, a kézfertőtlenítés hasz-
nálata mellett a munkahelyeken ügyelni 
kell arra, hogy a tünetekkel rendelkező 
dolgozók lehetőség szerint maradjanak 
otthon. A lázmérés a beléptetéskor ugyan-
csak célravezető lehet. A láz a koronavírus 
mellett sok megbetegedés tünete, így ha a 
lázas dolgozó, diák otthon marad és nem 
lép kapcsolatba társaival, megelőzheti a 
betegség terjedését – hangzott el.

A szociális intézmény vezetője kérdésé-
re a tisztifőorvos elmondta: a csomagok 

fogadása a látogatási tilalom idején meg-
engedett, de a kézmosásra fokozottan fi-
gyelni kell a családtagok által összeállított 
csomagok kibontása során.

A közterület felügyelet munkatársai a 
hajléktalanok által látogatott közterek 
kezelését hozták szóba a megbeszélé-
sen. A lépcsőházakban, a közterülete-
ken, buszon, a több ember által használt 
eszközökön, kapaszkodókon, korláton, 
nyomógombokon, padokon minél gyak-
rabban fertőtlenítő takarítást kell esz-
közölni. Ezt városunkban el is végezzük. 
A cél: az átfertőződés ütemét lelassítani, 
hogy a súlyosabb megbetegedések számát 
összhangba lehessen hozni az egészség-
ügyi intézmények kapacitásával.

Dr. Hertelendi Valéria, a Tatabányai Já-
rási Hivatal vezetője a karantén rendsze-
réről szólva elmondta: a tavaszi hullámhoz 
képest újdonság, hogy a karanténban lévők 
nagy része kiskorú.  

A polgármester elmondta: az önkor-
mányzat biztosítja a megfelelő forrásokat 
az intézményeink számára az eszközökre, 
fertőtlenítőszerekre. Az idősek otthoná-
ban már korábban korlátozásokat vezettek 
be. Az óvodák, bölcsődék nem érintet-
tek egyelőre. A helyi buszokon a maszk 
használatát fokozottan ellenőrzik – arra 
kérte a polgármester a társaság vezetőjét, 
hogy dolgozzák ki hogyan tudja bevezetni 
a szolgáltató a bírságot a szabályszegő 
utasokkal szemben. (A cikkben szerep-
lő információk a lapzárta időpontjában  
(09. 18.) aktuálisak.)

A szeptemberi közgyűlésen több támogatásról is döntöttek a képviselők.

A Megyeháza tér alatti mélygarázs várhatóan tavasszal nyitja meg kapuit, míg a szolgáltató-
házat ősszel vehetik birtokba a bérlők és a lakosság.

helyi tájékoztatást kért a polgármester

ingyenes védőoltást 
kapnak a tatabányai 
gyermekek

A Rotavírus és a Meningococcus B 
elleni vakcina önkormányzati tá-
mogatásáról döntött a közgyűlés. 
A két oltás közül a szülők választ-
hatnak, az első oltóanyag teljes 
költségét az önkormányzat állja.  
A támogatási kérelemhez kitöl-
tendő igénylőlap letölthető a város 
honlapjáról. www.tatabanya.hu
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A tatabányai Hatos 
telepen élő gyermekek 
számára eddig nem volt 
megfelelő helyszín a 
játékra. Ezzel a játszó-
térrel ez megváltozik és 
szívből remélem, hogy 
sok felejthetetlen pil-
lanatot élnek majd át 
a helyi fiatalok a most 
átadott eszközök és 
sportpálya által.

KépviselőK fogadóórái

Hoffer dávid önkormányzati képviselő fogadóórái: 
október 7., november 4., december 2., szerda 17.00 
Kertvárosi Bányász Művelődési Otthon

JoHn Katalin önkormányzati képviselő fogadóórái: 
október 1., 8., 15., 29., csütörtök 10.00-12.00 
Felsőgallai Szolgáltatóház

lusztig péter önkormányzati képviselő fogadóórái: 
október 5., november 2., december 7., hétfő 18.00 órától 
Bánhida, Szlovák ház

nagy Béla önkormányzati képviselő fogadóórái: 
szeptember 28., október 26., november 30., hétfő 15.00-16.00 
Béla Király körtéri közösségi ház 
szeptember 28., október 26., november 30., hétfő 16.30-17.00 
Kodály téri Közösségi Ház

turza Károly önkormányzati képviselő fogadóórái: 
október 21., november 11., december 9., szerda 17.00 
Dózsakerti Közösségi Ház 

A pandémiás időszak egyik negatív gaz-
dasági következménye, hogy várhatóan 
csökkenni fognak az önkormányzat helyi 
adóbevételei. Az idén a városfejlesztéshez 
kapcsolódóan nagyjából 1,3 milliárd Ft-ot 
tervezett az önkormányzat helyi, körzeti 
fejlesztésekre. Később csaknem 500 millió 
Ft-ot céltartalékba kellett helyezni a jár-
ványhelyzetben kialakult többletköltségek 
miatt. Csak az adóbevallási határidő (szep-
tember 30.) után derül ki, mekkora helyi 
adóbevétellel gazdálkodhat a város. Ennek 
megfelelően a képviselők körzeti fejlesztési 
kerete bár csökkent, számos beruházás 
el tudott indulni. Az alábbi beruházások 
valósultak meg az idei évben az egyéni 
mandátumot nyert képviselők keretéből:

felsőgallán a Fekete Gyémánt út és 1. sz. 
út kereszteződésében lévő átkelő kiemelt 
megvilágítása

gál istván lakótelepen a 101., 201., és 
203. ház előtti lépcsők felújítása

Bánhidán a Puskin Művelődési ház és a 
TIT park közelében lévő gyalogátkelőhely 
kiemelt megvilágítása

sárberekben hulladékgyűjtő edények 
kihelyezése, valamint a Sárberki úton 
található, Békepipa előtt, Tescohoz kö-
zelebbi buszmegállónál lévő gyalogát-
kelőhely kiemelt megvilágítása

Újvárosban (6. körzet) a Herman Ottó 
Általános Iskola hátsó bejárata mellett 
parkolók kialakítása

Újvárosban (7. körzet) padok cseréje, ja-
vítása, festése

dózsakertben (9. körzet) a Réti út 49. és 
az Erdész út 6. előtt lévő gyalogátkelőhely 
kiemelt megvilágítása

Kertvárosi lakótelepen játszóeszköz be-
szerzés a Cseresznyefa utcai játszótérre 
Kertvárosban a Kazinczy utca, Hadsereg 
út 131. melletti parkban padok kihelye-
zése, valamint Kertváros területén utcai 
szeméttárolók kihelyezése

A tatabányai ipari területek gyorsabb és biztonságosabb elérésének biztosítása 
érdekében 608 millió Ft vissza nem térintendő támogatásban részesült Tatabánya.  
A Magyarország Kormánya és az Európai Unió által támogatott fejlesztés keretében 
megújult az Ipari Parkban a Búzavirág út. A Tatai út, illetve Mikoviny Sámuel utak 
felújításával, összekötésével megvalósult a Galla ipari övezet és az M1 autópálya 
közötti gyors és biztonságos összeköttetés.
A projekt második üteme tehát a Galla ipari övezetet érintette. Az új közúti kap-
csolat eredményeként a VII-es telep és a Rehling Konrád út könnyebben elérhető  
az M1 autópálya óvárosi lehajtójának irányából. A Tatai és Mikoviny Sámuel utak fel-
újítása, összekötése az autópálya gyorsabb elérését teszi lehetővé. Ezzel egyidőben 
tehermentesül a szintén jelentős forgalmat lebonyolító Fatelepi út. A fejlesztés része 
volt az iparvágányok megszüntetése és a vasúti átjárók elbontása.
Az előnyöket nem csak az ipari övezet vállalatai élvezhetik, hanem a közeli Óvárosi 
városrész lakói, a középiskolákba érkező tanulók, valamint a Gyémánt Fürdő látoga-
tói is. A megépült átkötő szakasszal ugyanis lehetőség nyílik arra, hogy az átmenő 
teherforgalmat ebből a városrészből más, nem lakóövezeti irányba terelje a város, 
így biztonságosabbá téve az óvodák, iskolák és helyi üzletek megközelítését, Óváros 
fő közlekedési útján való közlekedést.
Az összesen 1.867 méter útfelújítást és 410 méter új út építését, a közvilágítás és 
a csapadékcsatorna kiépítését tartalmazó beruházás megvalósításában szintén 
térségi gazdasági szereplők vettek részt: tervezés: Pannon Út Kft., Úthálózat Kft., 
Fénysport Lux Kft., kivitelezés: Extreme Park Kft.

a járvány  
miatt 
kiSebb  
a lendület

hatékonyabb 
közlekedéSi 

kapCSolatok

Mosolygós gyerekek vették birtokba 
az elhanyagolt terület helyére épült 
játékparkot
Új játszóteret és sportpályát vehettek 
birtokba Hatos telep legfiatalabb lakói. 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat, váro-
sunk és a Bridgestone közös, 38.4 millió 
forintos beruházása rekordidő, mindösz-
sze két hónap alatt készült el. A „Máltai 
közösségi ház” melletti, egy hektárnál is 
nagyobb terület korábban gazos, rende-
zetlen volt. Szeptember közepétől már 
a kisebbeket térhálós mászóka, hinták, 
játszóvár és homokozó, a nagyobbakat 
pedig korszerű sportpálya is várja.
A többségében hátrányos helyzetű csa-
ládoknak otthont adó utcákban eddig 
hiányzott egy olyan közösségi tér, amely 
a gyermekeknek biztonságos és önfeledt 
kikapcsolódást biztosít, egyúttal a fej-
lődésüket is segíti. 170-180 kisgyermek 
él itt.
Kicsik és nagyok egyaránt kellemes pil-
lanatokat szerezhetnek a parkban: a fi-
atalabbakat hinta, mászóka, rugós esz-
közök és egy izgalmas játszóvár is várja, 
az idősebb korosztály számára pedig 
egy többfunkciós, futball- és kosara-
zásra is alkalmas sportpálya garantálja 
az izgalmakat. A park a legmodernebb 

szabványok szerint készült, így a gyer-
mekek és szüleik a lehető legnagyobb 
biztonságban tölthetik el szabadidejüket. 
A Bridgestone-nak és a városnak nem ez 
az első olyan együttműködése, amely a 
településen élők életszínvonalának ja-
vítását célozta.  
„A társadalmi felelősségvállalás a 
Bridgestone egyik legfontosabb külde-
tése, ezért örömmel támogatjuk azokat 
a projekteket, amelyek az itt élők min-
dennapjainak javítását célozzák”- mondta 
Topolcsik Melinda, a Bridgestone Tata-
bánya ügyvezető igazgatója.
„A városvezetés feladata, hogy megfelelő 
körülményeket biztosítson a peremte-
rületen élő gyermekek számára is. Így 
az óvoda és a Máltai Szeretetszolgálat 
közösségi tere szomszédságában nem 
csak a mozgás lehetőségét teszi lehető-
vé a sportpálya és a játszótér, hanem az 
oktatás-nevelés számára is teret biztosít. 
A szomszédos óvodába járó 66 gyermek 
délelőttönként játszóudvarként használ-
hatja a parkot” – mondta Szücsné Posz-
tovics Ilona. A polgármester hozzátette: 
cél, hogy az elhanyagolt városi területek 
helyére közösségi terek létesüljenek, me-
lyeket a lakosság használhat. Erre jó példa 
a Hatos telep új létesítménye.

Városunk több óvodája hirdet pályázatot óvodapedagógusi munkakör betöltésére. 
A határozatlan idejű, közalkalmazotti jogviszony teljes munkaidőt jelent, a Közal-
kalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény rendelkezései alapján járó 
illetménnyel. Pontos információkat az adott intézményeknél kérhetnek az érdeklődők.

 
Kertvárosi óvoda (3 üres álláshely)
munkavégzés helye: Tatabánya, Bakony u. 1/A.
További információk: Szijártóné Gáspár Mónika óvodavezető (06 30 459 5011, 
email: kertvarosi.ovoda.tb@gmail.com)
gyermekkert óvoda (2 üres álláshely)
munkavégzés helye: Tatabánya, Gyár utca 2.
munkavégzés helye: Tatabánya, Rét utca 28.
a pályázat benyújtásának határideje: 2020. október 9.
További információk: Plásztánné Nokta Nóra (06 30 5792253,  
email: gyermekkertovi72@gmail.com)
turul óvoda (10 üres álláshely)
munkavégzés helye: Tatabánya, Réti utca 62.
munkavégzés helye: Tatabánya, Dózsa György út 60.
a pályázat benyújtásának határideje: 2020. október 26.
további információk: turulovoda@gmail.com
Benedek elek óvoda (4 üres álláshely)
munkavégzés helye: Tatabánya, Béke u. 2.
a pályázat benyújtásának határideje: 2020. december 31.
további információk: Fátrai Zsuzsanna (06 3 578-3406,  
email: benedekelek.ovoda.tb@gmail.com)

A szomszédos óvodába járó 66 gyermek 
délelőttönként játszóudvarként használhatja 
a parkot.

ÓvÓnénik, ÓvÓbáCSik 
kereStetnek

elkerüli a teherforgalom óvárost
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Nyáron sem zártak be a tatabányai óvodák
A tavaszi veszélyhelyzetben a szülők otthon maradtak a gyermekekkel a sza-
badságuk terhére, így a nyári hónapokban folyamatosan biztosította a város 
az óvodai ellátást. Az intézmények kihasználtsága átlagosan 50 százalék körüli 
volt, így lehetősége nyílt az intézményvezetőknek a szabadságok kiadására. 
Tatabányán szeptemberben 478 gyermek kezdte meg az óvodás éveit. A pandémia 
miatt elmaradtak tavasszal a nyílt napok, ahol a szülők és kisgyermekeik meg-
látogathatták volna az óvodákat, tájékozódhattak volna az egyes intézmények 
pedagógiai programjáról. Ezt a lehetőséget csak augusztusban tudták pótolni.

ellenőrizhetővé, tervezhetővé vált az ellátás

interjú a tatai-
medence kiemelt 
járműipari térség 
összehangolt 
fejlesztéséért felelős 
miniszterelnöki 
biztosával

SajátoS igényre, 
SajátoS neveléS 

a tatabányai 
Óvodákban

benCSik jánoS: „vároSnak 
éS vidéknek egy a SorSa”

Az idén már minden tatabányai óvoda 
ellátja a saját felvételi körzetében élő 
sajátos nevelési igényű gyermekeket.  
Az SNI-s ellátás koordinátorával, a koráb-
ban központi ellátást biztosító Sárberki 
Óvoda intézményvezetőjével, Hetzmanné 
Begala Annával beszélgettünk.

– Mit jelent, hogy valaki sajátos ne-
velési igényű?

– Az SNI az átlagtól eltérőt jelent. 
Magában foglalja az összes fő területet, 
a látási, a hallási, mozgási, beszédbeli, 
értelmi fogyatékosságot. Ide soroljuk a 
fejlődési elmaradást, újabban az ADHD-t, 
a figyelemzavaros hiperaktivitást. A pszi-
chés fejlődési zavarok meghatározást is 
egyre sűrűbben olvassuk a szakvélemé-
nyekben. A sajátos nevelési igény a te-
hetséggondozás igényét is jelenti. Attól, 
mert valaki sajátos nevelési igényű, még 
lehet tehetséges, ragyoghat valamilyen 
területen.

– Kinek a felelőssége, hogy minél ko-
rábban fény derüljön erre az állapotra?

– A látható fogyatékosságokat már új-
szülött korban megállapítják a kórház-
ban. A bölcsődei hálózatban, ahol a korai 
fejlesztés zajlik a pedagógiai szakszolgá-
latok állnak rendelkezésre. Ha nem jár 
a gyermek bölcsődébe, és a szülő még 
tapasztalatlan, a védőnő küldi tovább 
a gyermeket különböző vizsgálatokra. 
Az óvoda már kötelező mindenkinek, 
az óvodapedagógus kell, hogy lássa, ha 
valamilyen probléma van. 

– Az óvodapedagógus hogyan indítja 
el a folyamatot, ami a gyermek további 
fejlesztését célozza?

– Szakvélemény megírása után a peda-
gógiai szakszolgálatra küldi a gyermeket, 
ahol speciális pedagógiai vizsgálatok-
nak vetik alá. Ha fejlődési elmaradások 
vannak, de nem áll fenn a gyanúja egy 
fogyatékosságnak, akkor BTMN-es (be-
illeszkedési, tanulási, magatartási ne-
hézség) papírt kap a gyermek. Ezután  
a pedagógiai szakszolgálaton vagy a saját 
intézményében fejlesztik a gyermeket 
az óvodai fejlesztésen túl. Ha felmerül 
az SNI gyanúja, akkor tovább küldik 
a gyermeket a szakértői bizottságba, 
ahol gyermekneurológus, pszichológus, 
gyógypedagógus vizsgálja. Megszületik  
a határozat, melyben leírják, hogy mi  
a probléma, milyen szakembert igényel, 
és milyen intézményben lehet ellátni  
a gyermeket.

– Hány érintettről beszélünk Tatabányán?
Most 54 SNI-s gyermek van a tatabányai 

óvodákban, de jelenleg is több szakvéle-
ményt várunk még. A tavalyi évhez képest 
0,7 százalékkal nőtt a számuk, az idén a 
mozgássérült és az autisztikus problémával 
küzdő gyermekek aránya látszik növekedni.

– Mitől jobb az a hálózatos rendszer, 
amely az idén elindult?

– Eddig egyedüli intézményként láttuk 
el a városban az SNI-s gyermekeket, idén-
től mindegyik tatabányai óvoda, és mi 
küldjük hozzá a szakembereket. Már ta-
valy tavasszal megszületett az elképzelés, 
hogy legyen egy ellátói hálózat. Minden 
gyermek maradhasson saját óvónénivel, 
lakóhelyhez közel, én pedig a megfelelő 
végzettségű gyógypedagógust küldöm 
az óvodába meghatározott óraszámban, 
ezáltal nem lesznek „üresjáratok”. Elle-
nőrizhetővé, tervezhetővé válik az ellátás. 
Egy SNI-s gyermeket nevelő szülőnek 
azon jár az összes gondolata, hogy mivel 
tudna segíteni a gyermekének. Amíg nem 
volt tervben ez a hálózat, sokan igénybe 
vettek piaci szolgáltatásokat is, alapvető-
en most az intézményben ezt megkapják 
ingyen. Jó, hogy idén megvalósulhatott 
ez az elképzelés.

Varga Máté

A jövendő nemzedé-
ket szolgálja tovább 
az épület

Az egykori bányakórház részbeni 
átépítésével, leginkább felújításával 
egykori pompáját nyerheti vissza 
az óvárosi épület, amely várhatóan 
a következő tanévtől katolikus 
gimnáziumként nyitja a tanévet. 
Bencsik János az előzményeket 
felidézve elmondta: „Valamikor 
30 évvel ezelőtt Laci Atyával elin-
dítottuk a Szent Erzsébet Óvodát 
Bánhidán. Azóta a népszerűsége 
miatt folyton bővíteni kell. Később 
megalapítottuk a Szent Margit 
Katolikus Általános Iskolát, ahol 
hamar megfogalmazódott a szülők 
igénye a gimnáziumra. Szerettük 
volna megmenteni a korábbi 
kórház épületét, így adott volt a 
lehetőség, hogy katolikus gimná-
ziumnak adjon otthont. A megye 
kétharmada ezen a helyen látott 
napvilágot, és most megújulva 
ismét a jövő nemzedékét szolgálja 
majd az épület. A Modern Városok 
Programja nyomán hatalmas 
terek nyílnak, sportcsarnok, aula, 
lépcsőzetes széksorokkal ellátott 
előadótermek, szertárak, szaktan-
termek alakulnak az építkezésen. 
Összefogás eredménye az, amit 
napról napra láthatunk a leendő 
gimnázium mellett elhaladva. 
Kétszáz esztendős középiskola 
hangulata alakul itt – az egész 
Kárpát-medencéből érkeztek  
mesteremberek. A hagyományos 
építési technológiákat művelő 
korondi ácsok készítették  
a tetőszerkezetet például.” 

Pruzsina Alice

Hetzmanné Begala Anna nevéhez kötődik a speciális nevelési igényű gyermekek integrált 
foglalkoztatásának, fejlesztésének meghonosítása Tatabányán.

Kétszáz esztendős középiskola hangulata alakul a volt bányakórház épületében.

fo
tó

: G
ré

pá
ly
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Katolikus gimnázium és tudásköz-
ponttá váló könyvtár. A két beruházás 
– ha elsőre nem is tűnik így – ugyanazon 
célért jön létre. A hosszútávú tervezés, 
valamint a források megteremtése együtt 
kell, hogy mozogjon a térségért dolgozó 
politikus fejében – erről is beszélgettünk 
Bencsik Jánossal.

-Akkor teljesíti be küldetését egy épü-
let, ha megtelik tartalommal, ha használ-
ják az emberek. A könyvtár jövőjét évekkel 
ezelőtt tudásközpontként álmodtuk meg. 
Ismeretszerzésre és szórakozásra szol-
gáló, a képzeletvilágunkat megmozga-
tó, a világlátásunkat alakító információk 
központjává. Mostanában érkezik meg a 
teljesen átépített, modernizált épületbe 
a technológiai háttér. Ez lehetőséget ad 
arra, hogy a gyors átfutású, a mai fiatalok 
által már készségszinten használt infor-
matikai eszközökön keresztül juttassa 
el hozzánk az ismereteket. Ehhez olyan 
szakmailag felkészült könyvtárosok tár-
sulnak, akik az idősebb korosztálynak és 
az ifjúságnak egyaránt segítséget tudnak 
nyújtani a tudástár eléréséhez. 

– A térség gazdasági fejlesztése szem-
pontjából is fontos a tudásközpont?

– A legfontosabb leszögezni: városnak 
és vidéknek egy a sorsa. A kisebb tele-
pülések kisebb léptékű közösségi célok 
megvalósítására képesek – az anyagi le-
hetőségek okán, míg a nagyobb városok 
megvalósítják és képesek is működtetni 
ezeket az intézményeket. Hozzáférést 
biztosítanak a környező kistelepülések 
lakossága számára a színház, a közép-
iskola, a felsőoktatási intézmények, a 
könyvtár szolgáltatásaival, előadásaival. 
Mindehhez az alapot, a betevő falatot 
a lakosság számára a gazdaság, az ipar 
teremti meg. Az az ipar, amely ma már 
a 4.0 elvárásainak megfelelő tudással 

rendelkező szakembereket igényel.  
A szakmai ismereteknek és az együttmű-
ködés képességének együtt kell járniuk. 
Ez utóbbi kialakításához pedig éppen a 
kulturális intézmények járulnak hozzá 
a leginkább az oktatás-nevelés mellett.

– Ebből a szempontból jól áll a térségünk?
– A munkahelyeken robotikával, in-

formatikával működtetnek gépeket. Ke-
gyelmi állapotban vagyunk, hiszen erős 
gazdasággal rendelkező, térségszervező 
város Tatabánya. Ebben benne van har-
minc év gazdaságfejlesztő tevékenysége 
és a cégek adóbefizetései. Kötelezettsé-
get is jelent mindez. Ahhoz, hogy az ipar 
jól érezze magát egy térségben, alapvető 
szolgáltatásoknak kell rendben lenni-
ük – kultúra, közlekedés, egészségügy, 
oktatás. A most lezáruló uniós költség-
vetési ciklus sok fejlesztéshez nyújtott 
támogatást annak érdekében, hogy ez 
a háttér rendelkezésre álljon. Várjuk a 
következő hét év lehetőségeit, melyhez a 
hazai forrásokat is hozzá lehet társítani. 
A központi támogatások képesek finan-
szírozni azokat a beruházásokat, ame-
lyeket az önkormányzat önállóan nem. 
Ilyen a középfokú oktatás fejlesztése, 
a tudásközpont-könyvtár, a szakképző 
centrum, vagy az egyetem is.

– A megújult könyvtárról beszélgetünk. 
Nem hagyhatom ki a kérdést: mit olvas 
most? 

– Az 1600-1700-as évek belső Kár-
pát-medencei migrációjával kapcsolatos 
könyvek sorakoznak az ágyam mellett 
méteres magasságú tornyokban. Első-
sorban Észak Alföld érdekel, családku-
tató munkát végzek immáron húsz éve. 
A kutatás érdekessége, hogy a levéltári 
dokumentumokat, a szakirodalmat, az 
anyakönyveket, összeírásokat, és az on-
line elérhető tartalmakat párhuzamosan 
lehet tanulmányozni.



Művészeti 
ösztöndíj 
pályázat

Krajcsirovits Henrik Városi 
Művészeti Ösztöndíjra várja a 
pályázatokat Tatabánya MJV 
önkormányzata. A város mű-
vészeti életének támogatása 
érdekében létrehozott díjat a 
képzőművészet, az iparművészet, 
a zeneművészet, színművészet és 
színházművészet, táncművészet, 
a filmművészet, fotóművészet 
és az irodalom területén alkotók 
pályázat útján nyerhetik el.  
Az ösztöndíjra évente egy alka-
lommal nyújthat be pályázatot az 
a művész (természetes személy), 
aki:  
- Tatabányán állandó lakóhellyel 
vagy tartózkodási hellyel rendel-
kezik 
- 35. életévét a pályázat benyújtá-
sának határidejéig (2020. október 
16-ig) még nem töltötte be, 
- végzettsége alapján a kép-
zőművészet, az iparművészet, 
a zeneművészet, színművészet, 
színházművészet, táncművészet 
terén alkot, e területek valame-
lyikén államilag elismert diplomát 
adó felsőoktatási intézménynek 
legalább másodéves hallgatója, 
vagy az irodalom terén tevékeny-
kedik. 

Az ösztöndíj átadására az ösztöndíj 
decemberi odaítélését követő ja-
nuár 22-én a Magyar Kultúra Napja 
városi rendezvényén kerül sor. 
Az ösztöndíj havi bruttó összege 
150.000 Ft. Minden további infor-
mációt és a kitöltendő dokumentu-
mokat az érdeklődők megtalálják a 
www.tatabanya.hu oldalon.

Korábbi ösztöndíjasok: 
2015. Hidvégi Áron 
2016. Varga Benedek 
2017. ifj. Ludányi Tamás 
2018. Laskay Zsuzsa 
2019. Keresztesi Botond 
2020. dr. Reichert Gábor

A József Attila Megyei és Városi Könyv-
tár, az átépítése miatt ideiglenes telephe-
lyeken működik. Elkészült az új épület, így 
már csomagolják a könyveket a vissza-
költözéshez. A gyermekkönyvtár (2800, 
Tatabánya, Szent Borbála tér 6/C.) szep-
tember 10-ig volt elérhető, a felnőtt szak- 
és szépirodalmi részleg (2800 Tatabánya, 
Béla király krt. 69) szeptember 30-ig. 
A helyismereti állomány az új könyvtár 
nyitásáig átmenetileg nem lesz hozzá-
férhető. A Fő téri épület a költözés és 
berendezkedés időszaka alatt zárva tart, 
a nyitásra várhatóan december elején 
kerül sor.

A gyermekkönyvtár és a felnőtt szak- 
és szépirodalmi részleg bezárása után 

lejáró könyvek határidejét automati-
kusan meghosszabbítják a könyvtár 
nyitásáig. A fiókkönyvtárak a költözés 
ideje alatt is zavartalanul működnek és 
a megszokott szolgáltatásaikkal állnak 
az olvasók rendelkezésére. A költözés 
ideje alatt a kikölcsönzött könyveket 
bármelyik fiókkönyvtárba díjtalanul 
vissza lehet vinni.

Népház Úti Fiókkönyvtár (2800 Tatabá-
nya, Népház u. 5.), Újvárosi Fiókkönyvtár 
(2800 Tatabánya, Kodály tér 4.), Kert-
városi Fiókkönyvtár (2800 Tatabánya, 
Hadsereg u. 98.), Bánhidai Fiókkönyvtár 
(2800 Tatabánya, Kossuth Lajos u. 2), Fel-
sőgallai Fiókkönyvtár (2800 Tatabánya, 
Szent István u. 21.)

Az Európai Parlament és az Európai 
Tanács tavaly júniusban elfogadta a 
2019/1158. sz. irányelvet, mely számos, 
a családokat segítő, tagállami intézke-
désre kötelező szabály mellett azt is ki-
mondja, hogy az újszülött gyermekkel 
járó apaszabadságok számát minimálisan 
10 munkanapban kell megállapítani.

Az apaszabadságok számának emelése 
és az irányelv ratifikációjának előmozdí-
tása érdekében a Magyar Szakszervezeti 
Szövetség Nő Tagozata kampányt indí-
tott, melynek keretében Tatabányára is 
ellátogattak. Az MSZSZ a legnagyobb 
szakszervezeti konföderáció, 50 ezer nő 
tagja van.

„Azt szeretnénk elérni, hogy a tavaly 
hatályba lépett irányelvet a Magyar 
Kormány minél hamarabb ratifikálja. 
Sérelmezzük, hogy a jelenleg hatályos 
jogszabályok szerint Magyarországon 5 
nap az apaszabadság, az irányelv pedig 
10 napot ír elő a gyermek születése után 
az apáknak.” – mondta el Hercegh Mária 
tagozatvezető az Árpád téren. Hozzá-
tette: dühítőnek tartják, hogy miköz-
ben Ausztriában, Németországban, de 
még Litvániában is 30 napot kapnak az 
apák, a Magyar Kormány az apáknak 
járó szabadnapok számáról nem is kez-
dett párbeszédet, nincs szakmai vita, 
nem látják a sajtóban ennek a témának 
a megjelenését.

Mindeközben van rá példa Magyaror-
szágon, hogy a törvényileg előírt 5 napnál 
több szabadnapot ad a munkáltató. Her-
cegh Mária elmondta, egyre több multi 
cég dönt úgy, plusz napokat ad, ezzel a 
kedvezménnyel is magukhoz próbálják 
csábítani a fiatal munkavállalókat.

Kérdésünkre, mely szerint felmerülhet 
a családokban az a félelem, hogy anyagi-
lag rosszabbul járnak, ha a jobban kereső 
fél marad otthon, a tagozatvezető asz-
szony elmondta, az apaszabadság a mun-
kavállalónak 100 százalékos bért jelent, 
a munkáltató részéről pedig nem jelent 
plusz kiadást, mert az államkincstártól 
visszaigényelheti a bérköltségét.

„A skandináv államok a 80-as évektől 
kezdték bevezetni, hogy a szülők meg-
osztottan gondozzák a gyermeket, fél 
évig anya, majd fél évig apa van otthon. 
Nálunk az a szokás, hogy anyuka 3-6 évre 
eltűnik a munkahelyéről, közben a tudása 
elavul, a munkahelye is eltűnik, hiszen 
a technológiák megváltoznak ennyi idő 
alatt. Az apák meg halálra dolgozzák ma-
gukat, alig látják a gyermeküket felnőni.” 
– hangzott el Hercegh Máriától.

Arra a kérdésre, hogy meddig hajlandóak 
elmenni a lobbizásban, a Nő Tagozat vezetője 
elmondta, minden megyében megjelennek, 
beszélnek az utca népével, majd online pe-
tíciót indítanak az irányelv ratifikálásáért. 

Varga Máté

Az NHSZ Vértes Vidéke Hulladékgaz-
dálkodási Nonprofit Kft. munkatársai 
szeptemberben elvégezték a 770 és 1100 
literes hulladéktárolók mosását, fertőt-
lenítését a társasházi lakóövezetben, va-
lamint a Hatos- és Mésztelepen. 2017 óta 
nem látja el a helyi szolgáltató ezt a fel-
adatot, hiszen kikerült a kötelezettségei 
közül. Felsőbb jogszabályok határozzák 
meg a feladatkörét, melyek alapján csak a 
közszolgáltatás körében felmerült költsé-
get téríti meg a szolgáltatónak az NHKV 
Zrt. – az edényzetek mosatását nem, így 
2017 óta ezt nem is végzik el. A polgár-
mester javaslatára az idén 1088 hulladék-
gyűjtő edény tisztításának költségeit az 
önkormányzat vállalja át. Így az elmúlt 
hetekben el is végezték ezt a munkát.

költözik a könyvtár apanapok kampány 
tatabányán

A város FIzEtI 
A kukák 
tIsztítását

Díjtalanul 
buszozhatnak 

a gyerekek 
tatabányán

Az elmúlt hetekben 5391 tatabá-
nyai diák családja kapta kézhez 
azt a határozatot, amely lehetővé 
teszi számukra a díjtalan utazást. 
A T-Busz Kft. menetrend szerinti 
járataira nem kell megvásárolni a 
helyi tanuló bérletet a tatabányai 
állandó lakóhellyel rendelkező, 
6-15 év közötti gyermekeknek. 
Nagy Béla, a Népjóléti Bizottság 
elnöke javaslatára döntöttek a 
képviselők arról, hogy októbertől 
az érintett korosztály számára 
díjtalanná válik a helyi autóbuszos 
közlekedés. A polgármesteri 

hivatal postázta a sorszámmal 
ellátott határozatokat és az utal-
ványokat. A két dokumentummal 
a T-Busz Kft. jegypénztárában 
lehet átvenni a diákbérletet, ami 
2021. szeptember 30-ig érvényes. 
A tértivevényesen küldött levél 
kézhezvétele után mielőbb fel 
kell keresni a T-Busz jegypénz-
tárát, amely meghosszabbított 
nyitva tartással áll rendelkezésre 
(október 5-ig munkanapokon 
7.00-20.00 óráig). Ezt követően a 
megszokott pénztári rend szerint 
lehet kiváltani a díjtalan bérletet.

A jelenleg hatályos jogszabályok szerint Magyarországon 5 nap az apaszabadság, az irányelv 
pedig 10 napot ír elő a gyermek születése után az apáknak.
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Annyi jó sportoló, 
sportvezető van ebben 
a városban, aki erre  
érdemes. Mégis 
pont egy olyan 
embert tüntettek 
ki, aki valamikor 
sportolt, de most nem 
sportol. Aki csinálja 
a napi feladatokat. 
segítjük a sportolók 
mindennapjait, az előre 
mozdulásukat.  
A döntéshozók most 
egy ilyen emberre, 
vagyis rám gondoltak. 
Ez nagyon megtisztelő

         ifjú reménySégeknek 
Segít a SportöSztöndíj
Földi Imre súlyemelő, olimpiai bajnoki 
címe megszerzésének 48. évforduló-
ján vehették át városunk ifjú sportolói 
a róla elnevezett ösztöndíjat, valamint 
ugyanezen az ünnepségen adta át a pol-
gármester a Tatabánya Sportjáért Díjat.  
Az idén a Földi Imre Sportösztöndíjat 
Balázs Bálint, Deák Zoltán, Áts Viktó-
ria, Szintai-Major Barbara vehette át, a 
Földi Imre Reménység program idei dí-
jazottja Kuramagomedov Murad birkózó  
(ő a díjátadáskor külföldön tartózkodott).

balázs bálint második 
osztályos kisdiák volt, 
amikor Katona Géza, a TSC birkózó 
szakosztályának vezetőedzője toborzót 
tartott a fiú iskolájában. A tréner akkor 
megnyerte magának a kisfiút, aki azóta 
nagyfiúvá, korosztályos válogatott bir-
kózóvá érett. Bálint jó tanuló gimnazista 
és a sportban is egyre jobb eredménye-
ket ér el.
„Büszke vagyok rá, hogy megint meg-
kaphattam az ösztöndíjat. Önbizalmat 
ad. Kilenc éve kezdtem a birkózást. Két 
évvel később megnyertem az első magyar 
bajnoki - és diákolimpiai címemet is. Két 
éve válogatott lettem kadett és serdülő 
korosztályban is. 2018-ban az Európa 
- bajnokságon ötödik lettem. A tavalyi 
év nem annyira jött össze. Válogatott 
voltam, de az EB-n csak 11. lettem, az 
EJOF-on pedig tízedik.  2018-ban még 
kisebb voltam, talán úgy tudtam ver-
senyezni, hogy nem volt rajtam akkora 
teher. Tavaly már sokkal jobban izgultam, 
talán az volt a baj.” 

A hat esztendős deák zoliból 
mára maximalista kisfelnőtt, jó tanuló 
gimnazista, korosztályos válogatott bir-
kózó lett. Mindezeket Földi Imre Spor-
tösztöndíjjal jutalmazták. 
„Kicsi koromban nehezemre esett mo-
zogni. De aztán szép lassan jöttek az 
eredmények és nagyon beleszerettem. 
Az érzés, a hangulat, az emberek, min-
den jó itt a teremben. Nekem az elmúlt 
tizenkét évben a második családom lett 
a birkózó család. Boldogságot, örömöt ad 
a sport. Ha rossz napom van, feljövök a 
terembe a társaimhoz és mindent kiadok 
magamból. Megnyugszom, felszabadult 

érzés kerít hatalmába, amikor a szőnyeg-
re léphetek. Most, hogy megkaptam a 
sportösztöndíjat még komolyabban fogok 
edzeni. Bár azt gondolom, hogy az eddig 
is ki volt maxolva. Az álmom egy olimpia. 
Nyilván, ha már eljutnék odáig, akkor jó 
lenne egy helyezés vagy dobogó. Nyilván 
a „leg, leg” az olimpiai bajnoki cím lenne.”

áts viktória hármasugró, 
ifjúsági kora óta a felnőttek között is 
versenyez. Fiatal kora ellenére járt már 
három világversenyen. 2018-ban, a győri 
EB-n megszerzett hetedik helyének na-
gyon örült. Akkor kvalifikálta magát az 
ifjúsági olimpiára, ahogy szintén hetedik 
lett, ami ugyancsak nagy örömet okozott 
a fiatal atlétának. 2019-ben pedig egy 
évvel fiatalabbként indult a junior EB-n. 
Ott nem sikerült elérni a célját, nem tu-
dott bekerülni a legjobb nyolc közé. De 
nem kesergett egy pillanatra sem, hiszen 
2021-ben U23-as világbajnokság lesz. Az 
a verseny a következő, fontos cél.
„Nyolcadikos koromban tértem át a hár-
masugrásra. Sokkal jobban szeretem, 
mint korábban a magasugrást. Nagyon 
benne van szívemben. Változatos, ösz-
szetettebb és nehezebb, mint a magas- 
vagy a távolugrás. Szeretnék idén még 

junior országos csúcsot ugrani, szerintem 
meglehet. Ez a sportösztöndíj is motivál, 
hogy tovább csináljam, egyre jobb legyek. 
Jönnek a feladatok, nincs megállás.”

Szintai-major barbara 
duci kislányként kereste a megfelelő 
sportot magának, amikor rátalált az 
ökölvívásra. Életre szóló szerelem lett 
belőle. Nem csak beindult a fogyása, de 
alakulni kezdett kívül, belül is.
„Az edzőmet, Kalló Lászlót imádom, 
nagyon. Ez a sport az életem. Ebben 
szeretnék maradni még nagyon sokáig, 
ameddig csak lehet. Később szeretnék 
edző lenni. Nekem a boksz a mindent 
jelenti. Ez a sport tartást és önbizalmat 
ad. Egy életérzés.”
Barbara élete első világversenyén, az Ifjú-
sági EB-n ötödik lett. 2019-ben a többi 
között az Ifjúsági Magyar Bajnokságon 
aranyérmet szerzett, míg a felnőtt Ma-
gyar Bajnokságon a 2. helyet szerezte 
meg. Barbara másodszor kaphatta meg 
a Földi Imre Sportösztöndíjat.
„Jövőre fogok érettségizni, utána pedig 
edző szeretnék lenni. Ha minden jól ala-
kul Laci bácsitól szeretném átvenni a 
klub vezetését.”

KZS

 - mondta Nagy László, a tatabányai 
sporttelep létesítményvezetője, miután 
megtudta, hogy ebben az esztendőben ő 
kapja a Tatabánya Sportjáért díjat.
A díjátadó ünnepség után rengeteg 
üzenetet kapott. A közösségi oldala-
kon sokan gratuláltak neki. Ismerősök 
és ismeretlenek is örömüket fejezték ki, 

hogy végre egy „háttérember” munkáját 
is elismerték a városvezetők.
Nagy László 1983 februárjában kezdett a 
sportcsarnokban dolgozni. Azóta nincs 
megállás. Minden létesítményről mindent 
tudni akar. Segíteni, támogatni akarja a 
sportolókat. Jobbnál jobb rendezvényeket 
szeretne hiba nélkül lebonyolítani akár 
a sportcsarnokban, akár a stadionban, 
vagy bármelyik sportlétesítményben. 
Nincs Tatabányán olyan sportoló, sport-
vezető, szurkoló, aki ne ismerné Nagy 
Lászlót. „Nagylaci” az elmúlt évtizedek-
ben fogalom lett városunkban. Ő pedig 
„mázlistaként” éli az életét, hiszen három 
hatalmas szerelem is jutott neki. A csa-
ládja, a munkája és a sport. 
„Amikor a lányom kicsi volt, azt mondta: 
Apa, ez a sportcsarnok a tied. Nagyon 
sokat itt voltunk, és őt is mindig hoztuk 
magunkkal. Azt hitte, hogy mi itt lakunk.”
Bizony sokszor előfordul, hogy napokig 
szinte csak néhány órára szalad haza, 
kicsit pihenni, aludni és indul is vissza, 
hiszen dolog van.
„Nekem csodálatos érzés az, és őrü-
letesen szerencsésnek érzem magam, 
hogy láttam például a súlyemelő Nagy 
Ákost felnőni, most látom a fiát. Láttam 
Marosi Lacit, Zümit kézilabdázni, most 
ő a klubelnök. Nagyon szerencsésnek 
érzem magam, hogy ezeket megélhetem. 
Ács Lukácstól tanulhattam meg, hogy a 
focipályán hogyan kell állnia a fűnek.”
Nagy László azt mondja, a vérében van 
a sport szeretete. Ezért sem okoz neki 
problémát akár reggelig virrasztani egy-
egy rendezvényen, 1 perc alatt megsze-
relni vészhelyzetben egy kábelt, két-há-
rom napra beköltözni a sportcsarnokba 
vagy otthagyni egy családi ebédet, ha 
valaki riadót fúj. Az elmúlt évtizedekből 
arra a legbüszkébb, hogy sok jó embert 
megismerhetett.  Persze néha előfordult 
kisebb-nagyobb konfliktus is. Aki ismeri 
őt, tudja, hogy van, amiért bizony „harap”.
„Volt régen a kézilabda csapatnál nagyon 
komoly támogató, aki keresztül akart 
menni utcai cipővel a sportcsarnokban a 
pályán. Mondtam neki, hogy álljon meg. 
Mindenki meglepődött körülöttem, hogy 

rá mertem szólni. A szentélyben rámenni 
a pályára koszos cipővel? Azt nem en-
gedem, az a halálom. Abba bele se kell 
gondolni, hogy az utcán mibe léphet 
bele bárki. De abba igen, hogy ha valaki 
átmenne a pályán, aztán felmegy akár 
gyerek, akár felnőtt sportoló, aki ha pél-
dául elcsúszik, abban a koszban fetreng. 
Na, azt nem. Adjuk meg a szentélynek a 
tiszteletet. Gondolom, ha otthon kézi 
szövésű, nagyon drága perzsaszőnyege 
van valakinek, azon sem megy át utcai, 
koszos cipővel.” 
A Tatabányai Sportjáért Díj egyelőre ott-
hon van, gyönyörködik benne, de ha-
marosan beköltözik a Földi Imre Sport-
csarnokba, az irodába. Kiemelt helye 
lesz a sok ereklye között. Nagy László 
azt mondja: nem változik az élete a díj-
jal. Nagyon örül, hatalmas büszkeséget 
érez, de az élet megy tovább. Rengeteg 
a munka a sporttelepen. 
A következő években is ugyanaz a terve, 
mint az elmúlt évtizedekben: kis csapa-
tával, a kollégáival mindent megtesz-
nek a tatabányai sportért, sportolókért. 
Megőrülne a tudattól, ha egyszer olyan 
visszajelzés jönne bárhonnan, hogy itt, 
Tatabányán a Sportcsarnokban, a műfü-
ves pályák egyikén vagy valahol valami 
nem volt rendben. Éppen ezért büszke, 
örül, de már a további napokra, felada-
tokra koncentrál.  
- Nagyon büszke vagyok arra, hogy ezt a 
díjat én kaphattam. Látták, látják, hogy 
mit tettem, mit teszek… az otthonomért. 

Katona Zsuzsi

Deák Zoltán, Szintai-Major Barbara, Áts Viktória, Nagy László és Balázs Bálint Szücsné 
Posztovics Ilona polgármestertől (középen) vehette át az idei sport-elismeréseket.

„háttéremberé”  
az idén a tatabánya 
Sportjáért díj

Nagy László „mázlistaként” éli az életét, 
hiszen három hatalmas szerelem is jutott 
neki: a családja, a munkája és a sport.
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Azokban az évtizedekben 
ellátási gondokkal 
küzdöttek, áruhiány volt 
tapasztalható az országban. 
A bányásznapi vásárok ezen 
enyhítettek. Nagyon erős 
fizetőeszközként bevezették 
a Forintot 1946-ban.  
Az akkori 100 Forint ma kb. 27 
ezret érne, viszont nem volt 
mögötte áru az üzletekben. 
1951-ben egy vájár egy éves 
hűségpénze 480-680 Forint 
között volt. A jutalmazás 
eszköze volt például az 
utalvány is – rádiókészülékre, 
mosógépre, hűtőre…  
Ez az utalvány feljogosította 
a tulajdonosát arra, hogy 
megvásárolhassa a megjelölt 
eszközt. Nem díjtalanul, 
hanem az árán. Pusztán arról 
volt szó, hogy ha érkezett 
az állami áruházban x 
mennyiségű mosógép, akkor 
legyen lehetősége egyáltalán 
megvenni.

A közbiztonságért, a bányászhagyományokért dolgoznak

igazi kincseket talált a szerkesztő
A Bányászati és Ipari Skanzen ad ott-

hont két elismerés - a bányász hagyo-
mányok ápolásáért, valamint a város 
közbiztonsága érdekében végzett mun-
káért odaítélt díj átadó ünnepségének. 
A Solymos Mihály díjat nyolc esztendeje 
ítéli oda a város annak, aki a tatabányai 
bányászat hagyományainak, emlékeinek 
felkutatásában, megőrzésében és ápolá-
sában kiemelkedő eredményeket mutat 
fel. Az idén az elismerést Csaszlava Jenő 
vehette át. 

Csaszlava Jenő a Tatabányai Szén-
bányák Vállalat XV/b. bányaüzemében 
kezdett el dolgozni beosztott mérnök-
ként. 1975-ben a Vállalat központjában a 
Munka- és Üzemszervezési Osztályára 
helyezték főelőadói munkakörbe, 1976. 
december 15-től az osztály irányításá-
ra kapott megbízást osztályvezetőként. 
1979-től az akkor alakuló Nagyegyházi 
Bányaüzembe került, hol termelésirányí-
tási munkakörökben dolgozott. 1984-ben 
visszahelyezték a Vállalat központjába, a 
Személyzeti és Oktatási Osztályra, osz-
tályvezetői beosztásba. 

Részt vett a vállalattól levált új irányí-
tású szervezeti egységek (Rt-k, Kft-k) 
megszervezésében, 1994. április 01-
től a bánya- erőmű integráció során 
Tatabányai Energetikai Kft-nél a Hu-
mánpolitikai Osztály vezetője, majd 
1996. szeptember 01-jével a Vértesi 
Erőmű Rt-ben a Munkaügyi Osztályon 

a szociálpolitikai stratégiai csoportot ve-
zette. 2004-től munkahelye a Tatabánya 
Erőmű Kft., munkaköröm humánpolitikai 
főmunkatárs.  

Pályafutása alatt a Tatabányai Váro-
si Vöröskereszt vezetőségi tagja három 
cikluson keresztül, a TBSC Vízilabda 
Szakosztályának elnöke négy éven át, 
az Országos Magyar Bányászati és Ko-
hászati Egyesület Tatabányai Csoport-
jának titkára kilenc évig, majd az Egye-
sületnél és a Helyi Szervezetnél kapott 
tisztségviselői feladatokat. Jelenleg is a 
Komárom-Esztergom Megyei MTESZ 
Egyesületek Tanácsának tagja, az OMBKE 
Helyi Szervezetének vezetőségi tagja, a 
Tatabányai Bányász Hagyományokért 
Alapítvány Kuratóriumának elnöke. 2015. 
évben a Tatabányai Bányász Hagyomá-
nyokért Alapítvány Kuratóriumának 
elnökének választották. Munkáját a ta-
tabányai bányászathoz kapcsolódó köny-
vek, monográfiák kiadása, emlékhelyek 
létesítése, hagyományőrző versenyek, 
rendezvények támogatása fémjelzik.

A Tatabánya Közbiztonságáért díjat 
Sikrai Attila vehette át. A szakember 
rendkívül sokrétű tevékenységet folytat 
a polgári és katasztrófavédelem, valamint 
az árvízvédelem területén. A katasztró-
favédelem, polgári védelem területén 
több mint tíz éves szakmai tapaszta-
lattal rendelkezik. Részt vett több hazai 

katasztrófa felszámolásában. Nagyfokú 
szakmai tapasztalattal rendelkezik a ve-
gyivédelem, a polgári veszélyhelyzet-
kezelés, az árvízi védekezés területén. 
Több diplomamunka elkészítését segí-
tette konzulensként. A XXII. Országos 
Tudományos Diákköri Konferencián  
I. helyezést és nívódíjat ért el. A rábízott 
feladatokat mindig felelősségtudattal 
látja el, elméleti és gyakorlati ismeretei 
kiválóak, felkészültsége kimagasló. Mun-
kavégzése precíz, rendkívül motivált, 
hozzáállása példaértékű. Felelősségérze-
te, hivatástudata, szorgalma példaértékű. 
Jelenleg a Komárom-Esztergom Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság tűzoltó 
alezredese.

Az idén a Közgyűlés első ízben Tatabá-
nya Közbiztonságáért posztumusz díjat 
ítélt meg Tatabánya Megyei Jogú Város 
Önkormányzata fiatalon elhunyt, kiváló 
munkatársa, Czibók László részére, aki 
2004-től 2020. május 26-ig állt a Pol-
gármesteri Hivatalban szolgálatában.  
A Közterület-felügyeleti csoport kiemel-
kedő egyénisége volt, a csoportért tett 
magasszintű tevékenysége mély nyomo-
kat hagyott a csoport életében. Szak-
mai ismerete átlag feletti volt. Kapcso-
latteremtő képessége, felelősségérzete 
és elfogulatlan ítélőképessége például 
szolgálhat mindannyiunk számára – ol-
vasható a díjazott méltatásában.

Az idei bányásznap a járvány miatt rend-
hagyó módon zajlott. A hagyományos 
programokat – a koszorúzásokat, a felvo-
nulásokat és a városi elismerések átadá-
sát szűk körben megrendezte Tatabánya. 
Az Árpád téren a bányásznapok hetven 
esztendős történetét bemutató kiállítás 
nyílt. A Tatabányai Múzeum fotóiból Dal-
los István fotóművész szerkesztésében 
láthatók tablók október végéig.
Mint azt Dallos István a kiállítás kapcsán 
elmondta, a negyvenes évek végétől a 
kommunista rendszer gőzhengere ren-
deletekkel tüntette el a régi szakrális 
ünnepeket és helyettük fokozatosan új 
ünnepeket hozott létre. Ilyen volt 1951-
től a bányásznap is, amely olyan sza-
kágak elismertetéshez csatlakozott, mint 
az építők vagy a pedagógusok napja. A 
vállalati nagygyűlések, az üzemi gyűlé-
sek, a felvonulások, a hűségpénz sajátos 
hangulatot épített a szeptemberi első 
hétvége kör. Munkaversenyeket hirdet-
tek, „Termelj ma többet, mint tegnap” 

szlogennel. A Béke Akna címet az az akna 
viselhette, amely dolgozói élen jártak 
ezeken a versenyeken. Így például a 6-os, 
a 8-as, a 12-es és a 14-es akna egy-egy 
évre érdemelte ki ezt a címet – mondta 
el Dallos István.
Igazi kincseket talált a fotóművész a fény-
képek között. Ilyen például az első bányász-
napról 1951-ben készült fotó, vagy a Kádár 
János látogatásait megörökítő képek. Kádár 
rövid időn belül hét alkalommal járt Ta-
tabányán. A fotók műfajukat tekintve do-
kumentumok. Ma már magától értetődő, 
hogy fényképeken örökítünk meg esemé-
nyeket, hiszen könnyen készítünk fotót 
akár a telefonunkkal is – folytatta Dallos 
István, aki hozzátette: a fénykép törekszik 
arra, hogy a történelem közvetítője legyen. 
Teszi mindezt az írott dokumentumokkal 
szemben utat törve. Több ezer fotóból vá-
logattam a kiállítás képeit, melyek 1951-től a 
nyolcvanas évekig mutatják be a tatabányai 
bányásznapok történetét. 

ice

eliSmeréSeket adtak át  
a bányáSznapon

Szabadtéri kiállítáS 
a bányáSznapok 
történetéről

Csaszlava Jenő – Solymos Mihály díjazott

Sikrai Attila – Tatabánya Közbiztonságért 
díjazott

Czibók László – Tatabánya Közbiztonságáért 
díjazott (posztumusz)

Dallos István: a fénykép törekszik arra, hogy a történelem közvetítője legyen. Teszi mindezt 
az írott dokumentumokkal szemben utat törve.
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Ha ilyen tempóban 
tudunk fejlődni, akkor 
talán két-három 
év múlva osztályt 
válthatunk

Az NBIII. nyugati csoportjában szerepel 
a 2020-2021-es szezonban a tatabányai 
labdarúgó csapat. A zömében tatabányai 
fiatalokkal 2019. óta Bekő Balázs foglal-
kozik. Nem is akárhogyan. A játékosok 
nem csak a pályán, hanem azon kívül is 
egyre jobb csapatot és egységet alkotnak.

- Pár évvel ezelőtt ez a klub tulajdon-
képpen megszűnt létezni. Néhány ember 
áldozatos munkájának köszönhetően 
azonban újraéledt a labdarúgás a vá-
rosban. A legalsóbb osztályból kellett 
újraépíteni a klubot. Az első pár lépést 
a megyei első osztályig nagyon gyorsan 
megtették. Fontos tényező, hogy gyere-
kek százairól is volt szó, nem csak a fel-
nőtt futballról. Tatabányán a tradíciókat 
figyelembe véve nem történhetett meg, 
hogy megszűnik a futball. Hál ’Istennek 
elindult egy új és tiszta úton ez a dolog. 
Én akkor kapcsolódtam be tavaly, amikor 
az első kísérlet az NBIII-as tagságra nem 
sikerült. Arra kértek engem akkor, hogy 
ezt a lépcsőt mindenképpen lépjük meg 
és utána állítsuk olyan pályára a tatabá-
nyai labdarúgást, ami előremutató lehet. 
Kell jövőkép, kell, hogy legyen miért dol-
gozni az utánpótlással is.  Koronavírus 
helyzet ide vagy oda, én azt gondolom, 
hogy sikerült. Arra a pályára álltunk, amit 
elképzeltünk.

- A tatabányai labdarúgás múltja az 
egyik válladon ülhet, az elvárások pedig 
a másikon. Az, hogy talán tőled várják, 
hogy még feljebb lépjen a csapat, és a ta-
tabányai labdarúgás, mennyire jelent 
plusz terhet? 

- Sokan kérdezték, hogy miért vállal-
tam munkát pont Tatabányán. Engem 
a munka érdekelt önmagában. Én azt 
láttam, hogy van egy nagyon jó össze-
fogás, egy jó irányvonal és nagyon nagy 
hagyományai vannak a futballnak a vá-
rosban. Ráadásul 1990-ben az első NBI-es 
meccsemet a Videoton színeiben éppen 
ebben a városban játszottam. Talán a sors 
keze is, hogy megkerestek a feladattal, 
hogy legyek edző itt. Nem érzek semmi-
féle terhet. Azt gondolom, hogy munkával 
mindent el lehet érni. Nyilván a háttérnek 
rendben kell lennie. Azzal most nincs 
gond és biztos vagyok benne, hogy nem 
is lesz. Talán kitűzhetünk olyan célokat, 
mint hogy eljussunk az NBII-ig. Igény van 
rá, szurkolók vannak, akikért érdemes 

csinálni és nem utolsó sorban itt most 
egy olyan társaság jött össze, amelyiknek 
a nyolcvan százaléka helyi srác. Nagyon 
jó perspektívát látok bennük, hiszen a 
nagy részük 18 és 23 év közötti fiatal. 
Egy dolgot biztosan elértünk már: van 
egy nagyon szerethető csapat. 

A tatabányai labdarúgók kilenc hónapig 
nem játszhattak tétmeccset. Ez nem volt 
egyszerű helyzet. De jelen pillanatban 
zajlik a bajnokság. A kényszerszünet na-
gyon nehéz helyzet volt, de a felkészülés 
jól sikerült, akárcsak a bajnoki rajt, az első 
mérkőzések. A tréner szerint megvan 
egy biztos alap. Építkezni lehet és kell.

- Minden osztály más. A megyében el-
várható volt, hogy ez a csapat úgy menetel-
jen, ahogy meg is tette. Nem különösebben 
foglalkoztunk azzal, hogy mennyi az ered-
mény. Itt, az NBIII-ban már sokkal kiegyen-
súlyozottabb a mezőny. Sokkal érdekesebb, 

hogy milyen játékot játszunk. Ehető pu-
dingot kell főznünk. A szurkolóinknak azt 
kell látnia, hogy egyben vagyunk.

- Ehető, még inkább finom a tatabányai 
foci puding, amit főzöl?

-Ha azt mondom, hogy már ehető, 
akkor lehet, hogy azt is kijelentem, hogy 
ennyi van ebben a történetben. Egészen 
biztos vagyok benne, hogy lehet ezt to-
vább főzni. A játékosaink alkalmasak arra, 
hogy még tovább fejlődjenek. Nyilván, 
ahogyan haladunk előre minimális vál-
toztatások szükségesek lesznek. Persze 
továbbra is az a cél, hogy az utánpótlá-
sunkból kinevelhetőek legyenek azok a 
játékosok, akik időről időre bekopogtat-
hatnak a felnőtt csapat ajtaján. 

- Hova tovább, szerinted? 
- Nehéz kérdés…. Olyan helyzetben 

vagyunk, hogy újoncként egyelőre jól 
szerepelünk. Nincs rajtunk nyomás, nin-
csenek teljesíthetetlen elvárások. Nem 
tűzhettünk ki olyan célt, hogy azonnal 
jussunk fel az NBII-be. Ha az arányokat 
tartani akarjuk a csapatban és nem aka-
runk tíz embereket mindig kicserélni, 
akkor mindennek megvan a maga ideje. 
Van egy utunk, amiről nem szabad letér-
ni, konokul, makacsul ragaszkodnunk kell 
hozzá. Rajtam ez biztos nem fog múlni, 
mert én ilyen vagyok. Szerintem a fiúkon 
sem. Reálisan nézve, ha ilyen tempóban 
tudunk fejlődni, akkor talán két-három 
év múlva osztályt válthatunk.

-kázsé

bekő balázS nézhető, 
Szerethető éS eredményeS 

foCit Szeretne

A tréner szerint megvan egy biztos alap. Építkezni lehet és kell.

Bekő Balázs: „Itt most egy olyan társaság 
jött össze, amelyiknek a nyolcvan százaléka 
helyi srác.”
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vizsgálatoK/méréseK: 
anamnézis, genetika kérdések, 
táplálkozási szokások felmérése, 
életviteli kérdések, haskörfogat 
mérés, pulzus-, vérnyomásmérés, 
koleszterinszint mérés, vércukor-
szint mérés, PSA szűrés, véroxigén 
vizsgálat, testösszetétel vizsgálat, 
EKG vizsgálat (egycsatornás ké-
szülék), hőtérképes vizsgálat, hasi 
UH vizsgálat, látásvizsgálat, hal-
lásvizsgálat, csontritkulás mérés

mozgásformáK: TRX, spinning, 
fittball, jóga, pilates, zsírégető 
torna, zumba, gerinctorna, kan-
goo jumps

A Tatabányai Ebrendészeti 
telepen, a Bogáncs utca 3-ban 
mindenkit várnak, aki szeretné 
szebbé tenni az árva állatok 
életét. Lesz kutyabemutató, és az 
arcfestők a legkisebbeket kedves 
állatos mintákkal varázsolják el. 
A kétlábúakat hagymás zsíros 
kenyérrel vendégeli meg az 
egyesület.  A telepen élő ugatós, 
nyávogós, bújós, játékos, házőrző-
nek és pajtásnak való négylábúak 
pedig szívesen fogadnak minden 
adományt – eledelt, játékot, anya-
gi hozzájárulást az állatorvosi 
beavatkozásokhoz, valamint si-
mizést és kedves becézést annak 
érdekében, hogy újra bízni tudja-
nak bennünk, emberekben.

Az egészség olyan érték, amellyel rend-
szeresen és tudatosan foglalkozni a legjobb 
befektetés. Az orvost felkeresni általában 
panasszal szoktuk, pedig számos olyan be-
tegséget ismerünk, amelyet tünetmentes 
állapotban kell kiszűrni ahhoz, hogy gyó-
gyítható vagy megelőzhető legyen. Ezek 
közé tartozik a rák és az infarktus. Előb-
biben 30.000, utóbbiban 70.000 ember hal 
meg évente Magyarországon. De sok egyéb, 
az életminőséget hosszú távon negatívan 
befolyásoló betegséget is érdemes szűrni, 
időben felismerni. 

A szemléletváltáshoz ismeretekre van 
szükség és arra is, hogy az -elsősorban a 
virtuális tér kínálta -információdömping-
ben helyesen tudjunk szelektálni. Az is fon-
tos tényező, hogy bizalommal legyünk az 
egészségügyben dolgozók iránt: merjünk 
tanácsot kérni és kérdezni. Panasz és tü-
netek híján is.

Ezekhez teremt alkalmat az egészségnap 
október 17-én. Az Agorában és környékén 
zajló nagyszabású, ingyenes rendezvény 
fókuszában a megelőzés áll. Szűrővizsgá-
latok, tanácsadás, könnyen befogadható 
ismeretterjesztő előadások várják a téma 

iránt érdeklődőket, s az egészségük ér-
dekében tenni vágyókat. Az egészséges 
mindennapokhoz elengedhetetlen fizikai 
aktivitás is része lesz a programnak, a trx-
től kezdve a spinningen át a pilatesig tízféle 
mozgásformát próbálhatnak ki a résztvevők.

A manapság legnagyobb érdeklődésre 
számot tartó és mindenkit foglalkoztató be-
tegség, a koronavírus sem maradhat ki egy 
ilyen témájú programból. Dombi J. Péter, a 
Szent Borbála Kórház tudományos igazgató-
ja „Az élettani állapot jelentősége a Covid-19 
pandémiában” címmel tart előadást, s egy 
virológus szakembert is várnak, aki a vírus 
természetéről, terjedésének mechanizmu-
sáról, a vakcinakutatás jelenlegi állásáról 
hivatott a legújabb ismereteket megosztani. 
részletes program: www.avertesagoraja.hu

iSmét vároSi 
egéSzSégnap 
tatabányán – 
oktÓber 17-én
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Az izgalom 
biológiájáról 
a tatabányai 
Múzeumban.

A Selye János, a stresszelmélet 
felfedezőjének emlékére ren-

dezett tárlat október végéig 
tekinthető meg a Nyitrai Kerületi 
Önkormányzat – Duna Menti Mú-
zeum, a Magyar Nemzeti Múzeum 

– Semmelweis Orvostörténeti 
Múzeum és a Komáromi Klapka 

György Múzeum szervezésében.

„Csillénk szí-
nültig töltve”... 
ezzel a címmel 
látható időszaki 
kiállítás... 

...a Bányászati és Ipari Skanzenben. 
A 70. Bányásznap alkalmából nyílt 
tárlat központi témája a széncsaták 
és a munkaverseny. Az egy időben 
elterjedt „Több csillét!” köszöntés 
jól szimbolizálja a szénbányászatra 
jellemző termelési kényszert, amely 
során a bányászok megvívták szén-
csatáikat. A kiállítás október 4-ig várja 
az érdeklődőket a Bányászati és Ipari 
Skanzenben.

Nyílt napot 
szervez a segítő 
kéz a kutyákért 
Egyesület  
október 03-án 
10-15 óra között 
az állatok világ-
napja alkalmából.



A HungAIRy, Magyarország első kör-
nyezetvédelmi LIFE integrált projektje 
2020 májusában jelentős mérföldkőhöz 
érkezett: a projektpartnerek létrehoz-
ták ökomenedzser irodáikat, amellyel 
létrejött az Ökomenedzser Hálózat.  
A hálózatban működő ökomenedzserek 
egyik legfontosabb feladata az érintett 
települések levegőminőségi terveinek 
felülvizsgálata és azok megvalósításának 
elősegítése. Munkájuk szakmai hátterét 
az Ökomenedzser Tudásközpont biztosít-
ja, amelyet a Herman Ottó Intézet Non-
profit Kft.-ben hoztak létre. Tatabánya 
ökomenedzserével, Nyírő Erzsébettel 
beszélgettünk.

– A HungAIRy környezetünk egyik leg-
jelentősebb problémájára, a légszennye-
zésre kíván választ adni a levegőminőség 
javításával, 8 régiót lefedve, 10 magyar 
településen. A projekt részét képezi 
egy országos tanácsadói hálózat felál-
lítása. Ennek keretében idén májusban 
kezdtem el a polgármesteri hivatalban 
dolgozni, a pozíció betöltéséhez kellett 
hulladékgazdálkodási, illetve környe-
zetgazdálkodási végzettség. Az emberek 
tapasztalják, hogy a légszennyezettség 
egy mindennapos probléma. A megelő-
zés fontosságára hívjuk fel a figyelmet. 
Pályázatok figyelésével, a lakosság szem-
léletformálásával foglalkozunk, például 
a hulladékégetés helyett a komposztálás 
fontosságára fókuszálunk, vagy az autó-
használat alternatívájaként a közösségi 
közlekedésre.

– Milyen részprojekteken dolgoznak, 
illetve milyen az együttműködés a többi 
településsel?

– A Life IP HungAIRy keretében együtt-
működünk a környezetvédelemre és 

környezettudatosságra való figyelem-
felhívásban. Zajlik a levegőminőségi terv 
aktualizálása, itt 10 település szorosan 
együttműködik, egyeztetnek az öko-
menedzserek egymással, illetve a Herman 
Ottó Intézettel mint koordinátorral.

A levegőminőséggel kapcsolatban mé-
rőkapukat fogunk felszerelni Tatabányán 
két helyszínen, ezek az emissziós adatokat 
fogják mérni, illetve ki is jelzik, hogy mi-
lyen a levegő szennyezettsége a városban.

A közbringarendszer kialakításában 
két településsel vagyunk szorosabb kap-
csolatban, Békéscsabával és Péccsel.  
Tatabányán három dokkolóállomás lesz, 
a Millennium parknál, a Turul utca és 
Dózsa György utca kereszteződésében, 
illetve a vasútállomásnál.

Az Ökomenedzser Tudásközpont fela-
data a hatékony munkavégzéséhez szük-
séges tudás átadása. Lesznek képzéseink 
is a Herman Ottó Intézet szervezésében, 
jelenleg csak online működnek a pandé-
mia miatt, de remélhetőleg novembertől 
személyesen is indulnak Budapesten.

– Hogyan kell elképzelni a lakossági 
szemléletformálást? Hogyan jut el az 
emberekhez?

– A lakossággal való kommunikáció, 
illetve a szemléletformálás legegysze-
rűbben a fiatal korosztályoknál kezdőd-
het, iskolákban, óvodákban, előadásokon 

keresztül. Most az autómentes napon az 
Agora rendezésében lesz szakmai előadá-
sunk, illetve bringás reggelit szervezünk 
az ipari parkban.

Szeptember 7-én volt a Tiszta levegő a 
kék égboltért elnevezésű nemzetközi vi-
lágnap, a Herman Ottó Intézettől kaptunk 
felkészítő anyagot, amely segítségével 
előadást tudtunk tartani az 5. és 8. osztá-
lyos gyerekeknek a légszennyezettségről.

Alapvetően megkeresések alapján dol-
gozunk, írásban, telefonon vagy szemé-
lyesen lehet hozzánk fordulni. Ha aktuá-
lis, lakossági pályázatokkal kapcsolatban 
keresnek meg, akkor rögtön tájékoztatást 
tudunk adni, hogy milyen feltételeknek 
kell megfelelni, hogyan és hol kell be-
nyújtani a pályázatot.

– Szeptember 22-én, az autómentes 
napon szakmai fórumot rendeznek. Miről 
szól majd az előadás?

– Az autómentes napon a Life IP  
HungAIRy projektet fogjuk népszerűsí-
teni, illetve felhívni a lakosság figyelmét 
a környezettudatosságra. Ezenkívül van 
még egy KEHOP projektünk, amelyben a 
klímastratégia aktualizálásával foglalko-
zunk, illetve szintén a klímatudatosság 
erősítése a cél - a figyelemfelhívás arra, 
hogy minél kevesebb környezeti ártalmat 
juttassunk a levegőbe. 

Varga Máté

Az ősz hagyományosan az iskolakez-
dés időszaka is, generációk óta járunk 
iskolába pedig a 18. században ez még 
nem is volt annyira természetes.

Tatabánya város elődtelepülései elemi 
oktatásának első írásos említése 1768-
ban történik. Ebben az évben kezd-
te meg működését Felsőgalla község-
ben a római katolikus elemi népiskola.  
Az oktatás megszervezése ekkor még 
nem állami feladat. Az egyház privilé-
giuma az oktatás. Mária Terézia 1777-es 
oktatási rendelete a Ratio Educationis is 
csak az oktatásban résztvevők felada-
tait, az oktatás szervezetét, a tananyag 
tartalmát határozza meg. általános tan-
kötelezettségről ekkor még nincsen szó. 
Eötvös József 1868-as oktatási törvénye 
teszi csak kötelezővé a 6-12 éves korosz-
tálynak az elemi iskola látogatását. Ezért 
aztán az egyház, illetve az adott közösség 
szándékán, anyagi képességén múlott az 
iskola alapítása és fenntartása. Bánhidán 
a 19. század elejétől, Alsógallán 1850-től 
vannak adatok iskola működéséről. Mint 
minden másban, az oktatás területén is 
a bányászat megkezdése hozott gyöke-
res fordulatot. Megnőtt a beiskolázott 
gyermekek száma és megváltozott az 
közoktatás feltételrendszere. A Magyar 
Általános Kőszénbánya részvénytársu-
latnak az általa épített kolóniákon tör-
vényi kötelezettsége volt magán elemi 
népiskolák (társulati iskolák) létesítése. 
Anyagi erejénél fogva a bányavállalat 
ezen kötelességét lényegesen jobb szín-
vonalon tudta biztosítani, mint a három 
elődközség.

Az első „társulati iskola” (ma TSZC Mikes 
Kelemen Szakgimnáziuma) a termelés 
megindulását követő évben 1898-ban meg-
épült, s már ebben az évben 138 volt a tanu-
lók száma. 1918-ig további elemi iskolákat 
épített a társulat. 1905-ben az ótelepen a 
már meglévő felső iskola mellé (ma Óvárosi 
általános iskola) 1907-ban a VI-os telephez 
(később Táncsics Mihály Általános Isko-
la) 1912-ben a Mésztelepre (később: Kos-
suth Lajos Általános Iskola) épült új iskola.  
Az ott tanuló diákok száma meghaladta 
a háromezret. Összehasonlításképpen a 
másik három község három elemi népis-
kolájába csak 992 tanuló járt. A társulati 
iskoláknak jobb volt a tanszer-ellátottsága 
és az ott tanítók fizetése is, mint a községi 
felekezeti népiskolákban. A szegényebb 
tanulóknak a társulat, megelőzve a mai 
kort, használatra biztosította a tanköny-
veket és a füzetet is. Szükség esetén az 
iskolába járáshoz szükséges cipőre segélyt 

adott a rászorulóknak. A vállalat szigorúan 
ellenőrizte a telepeken a beiskoláztatást.  
A hiányzó gyermekek szüleit pénzbünte-
téssel sújtotta, ezért alacsony volt a hi-
ányzás a társulati iskolákban. Racionális 
számítás húzódott mindezen intézkedések 
mögött. A vállalatnak írni-olvasni, számolni 
tudó fegyelmezett munkásokra volt szük-
sége, a telepeken élő gyermekekre, mint 
jövendő bányamunkásokra tekintett.

A bányatelepek lakossága 1920-45 kö-
zött tovább növekedett, s ez a régi iskolák 
kibővítését, illetve újabb iskolák építését 
tette szükségessé a telepeken. A második 
világháború kitörése előtt a társulati isko-
lák száma hétre emelkedett, új iskola épült 
az ótelepen, a VI-os és VII-es telepeken. 
A tanulók létszáma közel ötezer fő volt. 
Az oktatást 66 tanító végezte. A tanter-
mek számának növekedése nem tartott 
lépést a tanulói létszámmal - magas az 
osztálylétszámok (57-64 fő), az iskolákban 
két szakban tanítottak.

A második világháborút követő álla-
mosítások alapjaiban változtatták meg az 
elemi oktatást, Az iskolák államosításával 
megszűnt a különbség a korábbi társulati 
és felekezeti népiskolák között. Egységes, 
uniformizált iskolarendszer alakult ki a vá-
rosban, az alapokat azonban a 60-as évek 
végéig - amikor újabb iskolák épültek Ta-
tabányán - a MÁK Rt. iskolahálózata adta.

Kiss Vendel, történész-muzeológus, 
Tatabányai Múzeum

tiSztább levegőt 
tatabányán iS!

Üzenet régi 
isKoláKBól

közbringák, mérések, képzések, előadások, 
szemléletformálás

írni-olvasni, számolni 
tudó fegyelmezett 
munkásokra volt 
szükség. A bánya-
vállalat a telepeken 
élő gyermekekre,  
mint jövendő bánya-
munkásokra tekintett.

Az ótelepi alsó iskola tanulói

A mésztelepi iskola épülete

Nyírő Erzsébet ökomenedzser szeptember 22-én a A Vértes Agorájában tart előadást  
a LIFE IP HungAIRy projektről
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